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Úvod

Student oboru Geodézie a kartografie Fakulty stavební ČVUT se s programem
Matlab seznamuje téměř od samého začátku svého působení na vysoké škole. Ná-
sledně, v průběhu celého studia je za pomoci tohoto inženýrského nástroje realizo-
váno velké množství úloh a výpočtů. Tato skutečnost přispívá k hlubšímu proniknutí
do probírané látky a v konečném důsledku k lepšímu a komplexnějšímu pochopení
učiva.

Tato bakalářská práce si klade za cíl, jak už název napovídá, seznámit a na
vybraných úlohách kartografie prezentovat možné vyžití softwaru Matlab s rozši-
řující knihovnou funkcí Mapping Toolbox. Záměrem není plnit funkci manuálu či
dokumentace.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. První část je věnována seznámení
a popisu produktu společnosti MathWorks, Mapping Toolbox. V druhé části jsou
za použití tohoto softwaru řešeny typové kartografické úlohy, dále jsou zhodnoceny
slabé a silné stránky zvoleného postupu, popřípadě je navržena vhodnější alternativa
pro zpracování úlohy.
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Rešerše

Hlavním záměrem zpracování rešerše bylo nalézt výstupy vytvořené pomocí sw.
Mapping Toolbox popřípadě literaturu, která se tomuto tématu věnuje a tím si
ověřit jeho relevanci. Objevil jsem celkem sedm vědeckých článků, které pro analýzu
a vizualizaci geografických dat využívají právě Mapping Toolbox.

V článku Animation-Based Learning of Map Projections in Geomatics Engi-
neering [1] se autoři zabývají zefektivněním výuky kartografických zobrazení pomocí
animací, zejména průběhu jejich distorzí. Tohoto se pokouší dosáhnout využitím
GUI (graphical user interface), jehož tvorbu Matlab umožnuje a vybraných funkcí
pro zobrazení zeměpisných souřadnic a výpočet zkreslení, které jsou obsahem sw.
Mapping Toolbox. V článku je popsána motivace tvorby aplikace, nastíněno pozadí
matematické kartografie, ale hlavně poměrně podrobný popis vývoje z programátor-
ského hlediska.

Článek Investigation of Arctic and Antarctic spatial and depth patterns of sea
water in CTD profiles using chemometric data analysis [2] se věnuje zkoumání 174
vzorků vody odebraných v oblastech Arktidy a Antarktidy. Mapping Toolbox je zde
použit pro georeferencování a vizualizaci výsledků.

V článku Dynamic biogeochemical provinces in the global ocean [3] se autoři
věnuji ekologické geografii oceánů, konkrétně batymetrii, koncentraci chlorofylu a,
teplotě vodní hladiny a salinitě. Mapping Toolbox používají pro výpočet obalových
zón a geografickou statistiku.

Článek Calibration and Validation of the COSMOS Rover for Surface Soil
Moisture Measurement [4] se věnuje kalibraci zařízení pro měření povrchové vlhkosti
půdy. Mapping Toolbox autoři použili k zobrazeni dat do systému UTM (Zone 14).

Práce An Integrated Visualization Approach for Smart Grid Attacks [5] se
zabývá simulací a následnou vizualizací útoků na elektrickou síť se záměrem lépe
pochopit danou problematiku. Pro vizualizaci byl vybrán software Esri ArcGIS a
pro simulaci a modelaci software Matlab. Vzájemnou komunikaci mezi platformami
zprostředkoval Mapping Toolbox. Konkrétně import a export dat ve formátu sha-
pefile.

V článcích [6] a [7] je Mapping Toolbox použit pouze pro vizualizaci dat.
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Kapitola 1

Mapping Toolbox

Mapping Toolbox obsahuje řadu funkcí rozšiřující schopnosti sw. Matlab v oblasti
analýzy geografických dat a tvorby mapových výstupů. Toolbox umožnuje načítat
vektorová a rastrová data ze souborů v různých formátech nebo z webových mapo-
vých serverů, usnadňuje manipulaci s geoprostorovými daty, zprostředkovává jejich
kombinaci s vrstvami z různých zdrojů do konečného zobrazení jediné mapy a mnoho
dalšího. Export dat podporuje v celé řadě formátů.

Poprvé byl představen v květnu roku 1997 s verzí MATLAB 5.1.

1.1 Matlab

Matlab (z anglického matrix laboratory) je proprietární interaktivní výpočetní pro-
středí využívané miliony studentů, vědců a inženýrů po celém světě. Umožnujě tech-
nické výpočty, analýzu a vizualizaci dat, tvorbu algoritmů, vývoj uživatelského roz-
hraní a mnoho dalšího. Za jeho fungováním stojí stejnojmenný programovací jazyk,
který umožnuje přímou práci s maticemi.

Software Matlab je využíván v širokém spektru oborů zejména pro své nad-
stavbové knihovny funkcí, které jsou k zákazníkovi distribuovány skrze tzv. toolboxy.
Jedná se o balíčky funkcí zaměřených na konkrétní problematiku, které jsou vytvá-
řeny odborníky ve svých oborech. Doposud jich společnost Mathworks přestavila
celkem 70 [8]. Jednotlivé toolboxy nejsou obsahem základní verze softwaru, každý z
nich je licencován samostatně.

1.1.1 Historie

Matlab v průběhu 70. let minulého století, původně jako maticový kalkulátor, vy-
vinul pro své studenty profesor matematiky C. Moler. Hlavním důvodem, bylo vy-
pustit z osnov výuku programovacího jazyka Fortran, který byl tehdy využíván pro
matematické výpočty. Z počátku 80. let se Moler společně s J. Littlem, který v soft-
waru viděl zejména ekonomický potenciál, rozhodli Matlab přepracovat a rozšířit.
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Po letech práce, v roce 1984, byla akciovou společností MathWorks vydána první
komerční verze sw. Matlab, MATLAB 1.0. Software se stal brzy populárním zejména
pro velké množství funkcí a knihoven [9] [10] [11]. Postupem času byl program ně-
kolikrát přepracován a pravidelně byly vydávány nové verze. 9. března 2022 byla
vydána už 47. verze, MATLAB 9.12.0, s názvem R2022a.

1.2 Instalace

Postup instalace sw. Mapping Toolbox je velice jednoduchý. Nejprve je třeba spustit
samotný Matlab. V horní části vývojového prostředí se nachází nástrojová lišta se
třemi záložkami, v záložce Home je několik dalších podzáložek, zásadní je Environ-
ment s funkcí Get Add-Ons, po jejím rozkliknutí se objeví tzv. Add-On Explorer, ve
kterém je možné jednoduše hledat věškeré dostupné doplňky softwaru. Po nalezení
sw. Mapping Toolbox a jeho rozkliknutí, se objeví možnost Sign in to Install, kdy po
přihlášení proběhne instalace produktu. Celý postup je stručně shrnut na obrázku
1.1.

Obrázek 1.1: Postup instalace sw. Mapping Toolbox

1.2.1 Licence

Vzhledem k tomu, že Matlab a veškeré jeho doplňky jsou proprietární, je třeba k
úspěšné instalaci a používání vlastnit licenční práva. Jediným oficiálním obchodním
zástupcem společnosti MathWorks je pro Českou a Slovenskou republiku společnost
Humusoft. Aktuální cena za individuální licenci sw. Mapping Toolbox je rozdělena
do dvou kategorií, standardní 25 980,- Kč a školní 5 380,- Kč, jedná se o časově
neomezené licence s 12ti měsíční technickou podporou [12].
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K tvorbě této práce byla použita tzv. Campus -Wide licence, která pro všechny
studenty a celý univerzitní personál přináší přístup ke kompletní sadě produktů
Matlab a Simulink. Kromě využití na univerzitních počítačích, umožňuje používat
software na počítačích osobních. Tímto oprávněním disponuje přes 6500 univerzit
po celém světě [8].

1.3 Import a export dat

Mapping Toolbox umožnuje načítat vektorová a rastrová data v různých datových
formátech. To může zahrnovat například načtení georeferencovaných snímků, digi-
tálního modelu terénu, bodů, linií, polygonů nebo nejrůznějších gridů. Export dat
je možný ve standardních vektorových a rastrových formátech. Toto vše umožňuje
komunikaci sw. Matlab s GIS (Geografický informační systém), což přináší celou
řadu nových aplikací.

1.3.1 Import

Jak bylo již zmíněno, Mapping toolbox umožnuje importovat geografická data v
celé řadě datových formátů. Pro vektorová data jsou určeny funkce readgeotable,
gpxread a shaperead a pro rastrová data je určena funkce readgeoraster a imread,
v druhém případě se ovšem nejedná o funkci sw. Mapping Toolbox. Seznam všech
podporovaných formátů společně s funkcemi určenými pro jejich čtení je k nalezení
v tabulce 1.1.

1.3.2 Export


[…]

kraje_join_obyv = addvars ( kraje_join_obyv ,HUSTOSTA) ;

Dalším krokem bylo vytvoření jednotlivých intervalů, k čemuž byla použita
funkce discretize. Hodnota n udává počet stejných intervalů, do nichž mají být
hodnoty rozděleny a byla zvolena čistě empiricky. Přidání intervalů do tabulky bylo
provedeno opět funkcí addvars.
n = 30 ;
[ BinnedHustota ,E ] = d i s c r e t i z e ( kraje_join_obyv .HUSTOSTA, . . .
n , ’ c a t e g o r i c a l ’ ) ;
kraje_join_obyv = addvars ( kraje_join_obyv , BinnedHustota ) ;

Definovaní barev jednotlivých krajů bylo provedeno pomocí funkce makesym-
bolspec, ve které lze definovat vzhled vektorových dat.
barva = autumn ( 4 ) ;
barvy = makesymbolspec (" Polygon " , . . .

{ ’ ID ’ , 1 9 , ’ FaceColor ’ , barva ( 1 , : ) } , . . .
{ ’ ID ’ , 2 7 , ’ FaceColor ’ , barva ( 3 , : ) } , . . .

Jednotlivé kraje byly vykresleny funkcí mapshow. Nakonec byl grafický výstup
opatřen legendou a popisky.
f i g u r e
f o r i = 1 :14

x ( i ) = mapshow( kraje_join_obyv ( i , : ) , ’ SymbolSpec ’ , barvy ) ;
end

t i t l e ( ’ Hustota z a l i d n en i CR 2021 ’)
showaxes ( ’ boxof f ’ )
l a b e l s = { ’ v i c e nez 2610 ’ , ’181 −270 ’ , ’90 −180 ’ , ’mene nez 90 ’ } ;
lgd = legend ( [ x (1 ) x ( end ) x ( end −1) , x ( 3 ) ] , l a b e l s )
t i t l e ( lgd , ’ pocet obyvate l na km^2 ’)

2.5.3 Výhody a nevýhody

Rozšíření Mapping Toolbox není určené k tvorbě složitých grafických výstupů, te-
matické mapy jimi ovšem jsou. Úkol vytvoření jednoduchého kartogramu v prostření
Matlab je do jisté míry splnitelný, ale značně limitovaný. Nicméně práce s daty, která
jsou umístěna v tabulkách, je díky schopnostem základního balíčku sw. Matlab in-
tuitivní a jednoduchá. V tomto případě si dovedu představit spolupráci sw. Matlab
(pro analýzu a úpravu dat) s dalším softwarem, kde by byl vytvořen grafický výstup.

2.5.4 Alternativní postup

Alternativně je možné použít například program ArcGIS Pro, který je ve tvorbě
tematických map značně schopnější. Analýza a práce s daty se provádí v atributové
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tabulce, kde lze vytvářet nové sloupce funkcí Add field a ty následně plnit výsledky
výpočtů pomocí funkce Calculate Field. Vzhled kartogramu je možné upravovat v
dialogovém okně Symbology, výběrem kvantitativní symbolizace, například Gradua-
ted Colors a následným provedením dalších nastavení (metoda vytváření intervalů,
barevné schéma,...), nechybí ani zobrazení histogramu. Nástrojem New Layout se
vytvoří nový mapový výstup, který lze opatřit legendou a dalšími náležitostmi.

2.5.5 Výstupy

Výsledný kartogram je na obrázku 2.8 a výsledná atributová tabulka je na obrázku
2.9.

Obrázek 2.8: Kartogram hustoty obyvatelstva ČR
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Obrázek 2.9: Výsledná atributová tabulka
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byl na vybraných úlohách kartografie otestován roz-
šiřující balíček funkcí softwaru Matlab - Mapping Toolbox. Zároveň byla v souladu
s dokumentací produktu provedena stručná syntéza funkcionality a osvětlení někte-
rých pojmů, jejichž znalost je pro použití softwaru zásadní.

Už před samotným započetím prací bylo zřejmé, že prostředí Matlab není tak
dobře přizpůsobeno k tvorbě grafických výstupů, jako jiné specializované programy.
Tato skutečnost byla v průběhu vyhotovování jednotlivých úloh ověřena. Vytváření
některých výstupů je často krkolomné, některé požadavky dokonce nerealizovatelné.
Ovšem když se jedná o jednoduché mapy a z jakéhokoli důvodu není možné použít
jiný software, Mapping Toolbox do jisté míry postačí. Rešerší jsem ověřil, že au-
toři vědeckých článků často volí k reprezentaci svých poznatků výstupy vytvořené
pomocí sw. Mapping Toolbox.

Výpočty týkající se matematické kartografie byly dle očekávání jednoduše pro-
veditelné. Jednotlivé funkce disponují poměrně bohatou a srozumitelnou dokumen-
tací. Vyjímkou je funkce distortcalc, její použití jsem se snažil konzultovat v oficiál-
ním Matlab fóru, zatím ovšem bez výsledku. Zároveň bylo podáno hlášení o chybě,
zatím také bez odpovědi.

Tato bakalářská práce mi bezpochyby rozšířila a upevnila již nabyté vědomosti,
zejména z oblasti matematické kartografie. Naučila mě pracovat s nadstavbou soft-
waru Matlab - Mapping Toolbox, tuto schopnost jsem vzápětí mohl aplikovat i v
jiných předmětech. Vzhledem k tomu, že téměř všechny zdroje jsou v anglickém
jazyce, jsem se vzdělal i v oblasti technické angličtiny. V neposlední řadě jsem se
naučil sázet text pomocí LATEX.

Obsahem navazujících prací by mohla být analýza možných kombinací balíčku
Mapping Toolbox s dalšími nadstavbami sw. Matlab, jako například Database Tool-
box nebo Navigation Toolbox. Zajímavé by také mohlo být prozkoumat možnou
spolupraci sw. Matlab a GIS.
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