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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití Matlab Mapping Toolbox ve vybraných úlohách kartografie
Jméno autora: Jakub Šnopl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Pavel Tobiáš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Autor práce se seznámil s knihovnou funkcí Matlab Mapping Toolbox, vyzkoušel a popsal jeho
funkčnost na příkladu pěti zvolených kartografických úloh, které postihují spektrum od matematické po tematickou
kartografii, popsal výhody a nevýhody testovaného softwaru a výsledné postupy a výsledky porovnal s alternativním
způsobem řešení (software Matlab bez doplňků, klasické GIS nástroje).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil správný postup řešení. Nejprve na základě studia dokumentace a rešerše prozkoumal funkčnost použitého
softwaru. Zvolil testovací úlohy z různých odvětví kartografie, jejich řešení v softwaru vyzkoušel a v práci zjištěné poznatky
přehledně popsal včetně teoretického pozadí zvolených úloh.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Autor využívá znalosti kartografie a výpočtů v programu Matlab získané
v rámci studia, které doplňuje studiem odborné literatury a dokumentace softwaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň a rozsah práce odpovídají požadavkům na bakalářské práce. Práce je stručná, ale přehledná a
dobře srozumitelná s minimem překlepů a pravopisných chyb. Co se týče struktury práce, část obsahující rešerši je uvedena
jako druhá nečíslovaná kapitola po úvodu, což je neobvyklé. Rešerši vědeckých prací využívajících Mapping Toolbox bych
očekával například jako součást teoretické části, tedy kapitoly 1.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v rámci práce využívány v souladu s citační etikou. Citace odpovídají zvyklostem a normě ČSN ISO 690. Rešerše
je velice stručná, ale obsahuje relevantní cizojazyčné prameny, postihuje tedy práce mezinárodního významu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Autor využil znalostí získaných studiem
k výběru kartografických úloh, pomocí nichž je testována knihovna funkcí Matlab Mapping Toolbox. Výsledky práce dobře
dokumentují možnosti testovaného softwaru a jsou využitelné pro zájemce o seznámení se a práci se softwarem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má dle názoru oponenta průměrně náročné zadání. Student toto zadání splnil velmi dobře, výsledkem je
stručná ale přehledná práce, která dobře dokumentuje možnosti posuzovaného softwaru. Celek je na velmi dobré
úrovni, text práce byl přehledně vysázen v systému LATEX, použitá literatura je převážně anglickojazyčná, a tedy
s mezinárodním přesahem. Dále oceňuji aktivní přístup autora, který se nespokojil s konstatováním chybnosti
výsledků jedné z testovaných funkcí (distortcalc, podkapitola 2.3), ale chybu nahlásil vývojářům a konzultoval
s komunitou na Matlab fóru.

Doplňující otázky:

1) V 1.8.1 je uvedeno, že Mapping Toolbox obsahuje knihovnu celkem 72 kartografických zobrazení. Jak je to se
zobrazeními využitelnými pro území ČR?

2) V sekci 1.4 jsou zmiňovány webové mapové služby. Nezkoušel autor práci s WMS v Mapping Toolboxu? V práci
jsem o tom zmínku nenašel.

3) Cena rozšíření Mapping Toolbox není extrémně vysoká, ale dohromady s vlastním programem Matlab se jedná
dle aktuálního ceníku o cca 80 tis. Kč, což vzhledem ke schopnostem není málo. Alternativou Matlabu je například
software GNU Octave, pro tvorbu grafických výstupů (i z výpočtů v Matlabu) je často využíván gnuplot. Nemá autor
práce přehled o open-source kartografických knihovnách například v rámci Octave Forge?

4) Vzhledem k tématu se přímo nabízí i testování spolupráce Mapping Toolboxu s klasickými nástroji GIS/digitální
kartografie (zejm. v oblasti výměny dat). To v zadání není explicitně uvedeno a nebylo tedy zřejmě požadováno,
student o něm píše pouze v Závěru jako o tématu pro další výzkum. Bylo by přesto možné uvést alespoň nějaké
oblasti, kde by byla tato spolupráce možná a výhodná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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